
Nº 107, quinta-feira, 6 de junho de 2013 35ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013060600035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2013 - UASG 153010

Número do Contrato: 102/2011.
Nº Processo: 23063002994201143.
PREGÃO SISPP Nº 59/2011 Contratante: CENTRO FED DE ED
TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ Con-
tratado: 08471527000106. Contratado : ROTA SERVICOS DE VI-
GILANCIA LTDA -EPP. Objeto: Reajustar o valor mensal, mediante
repactuação, para R$ 20.223,46, com efeitos financeiros incidentes a
partir de 01/03/2012. Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas atua-
lizações e outros dispositivos legais. Data de Assinatura:
04/06/2013.

(SICON - 05/06/2013) 153010-15244-2013NE800011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2013 - UASG 153010

Número do Contrato: 103/2011.
Nº Processo: 23063002994201143.
PREGÃO SISPP Nº 59/2011 Contratante: CENTRO FED DE ED
TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ Con-
tratado: 08471527000106. Contratado : ROTA SERVICOS DE VI-
GILANCIA LTDA -EPP. Objeto: Reajustar o valor mensal, mediante
repactuação, para R$ 19.764,67, com efeitos financeiros incidentes a
partir de 01/03/2012. Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas atua-
lizações e outros dispositivos legais. Data de Assinatura:
04/06/2013.

(SICON - 05/06/2013) 153010-15244-2013NE800011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 153010

Número do Contrato: 111/2012.
Nº Processo: 23063001281201221.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2012 Contratante: CENTRO FED DE
ED TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ
Contratado: 11318228000140. Contratado : ROCHA CONSTRU-
COES E -EMPREENDIMENTOS LTDA - ME. Objeto: Retificar o
Contrato Original de forma a retirar de seu escopo o Item 03, re-
ferente à adaptação do Bloco F da Unidade Maria da Graça do
CEFET/RJ. Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e ou-
tros dispositivos legais. Data de Assinatura: 28/05/2013.

(SICON - 05/06/2013) 153010-15244-2013NE800011

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 51/2013

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Minas Gerais, CEFET-MG, autarquia de regime especial, vin-
culada ao Ministério da Educação, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: Homologar o resultado final do Processo Seletivo Sim-
plificado destinado a selecionar candidatos, visando a contratação de
professor por tempo determinado, para o CEFET - MG, na unidade
Nepomuceno - MG nos termos do Edital nº 051 de 29 de abril de
2013, nas disciplinas relacionadas a seguir

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2013 - UASG 154003

Nº Processo: 23038008808201255.
DISPENSA Nº 8/2013 Contratante: FUND COORD DE APERFEI-
COAMENTO DE -PESSOAL DE NIVEL SUP. CNPJ Contratado:
08893888000140. Contratado : RADIAL ADMINISTRADORA PA-
TRIMONIAL-LTDA - ME. Objeto: Locação do conjunto de salas
localizadas no 1º subsolo(semienterrado) e 10(dez) vagas de garagem

no SRTVN bloco P Quadra 702, Edificio Radio Center, com area
total de 750m. Fundamento Legal: lei nº 4.320/64 Lei nº 8.245/91 e
lei nº 8666/93. Vigência: 03/06/2013 a 02/06/2014. Valor Total:
R$360.000,00. Data de Assinatura: 03/06/2013.

(SICON - 05/06/2013) 154003-15279-2013NE800006

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 777792/2012. Convenentes: Concedente :
FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR, Uni-
dade Gestora: 154003, Gestão: 15279. Convenente : FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO,CNPJ nº
01.367.770/0001-30. O presente convenio tem por objeto a aquisição
de equipamentos o desenvolvimento da pesquisa na Pós-Graduação
Stricto Sensu.. Valor Total: R$ 363.636,36, Valor de Contrapartida:
R$ 3.636,36, Crédito Orçamentário: PTRES: 44051, Fonte Recurso:
0112000000, ND: 44304, Num Empenho: 2012NE800646. Vigência:
04/06/2013 a 31/12/2013. Data de Assinatura: 04/06/2013. Signa-
tários: Concedente : JORGE ALMEIDA GUIMARAES, CPF nº
048.563.847-91, Convenente : ADRIANO APARECIDO SILVA, CPF
nº 395.566.971-87.

(SICONV(PORTAL) - 05/06/2013)

E D I TA L

Programa CAPES/COFECUB
Processo nº 23038.000425/2013-10

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no
uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto aprovado pelo De-
creto nº 7.692, de 02.03.2012, torna público a prorrogação do prazo
de inscrições das candidaturas no âmbito do EDITAL 021/2013, ex-
trato publicado no DOU de 15.04.2013, Seção 3, pág. 30.

Prorrogado até 13 de junho de 2013.
O cronograma atualizado está disponível no endereço:

h t t p : / / w w w. c a p e s . g o v. b r

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

EDITAL Nº 32/2013

Programa Capes/Fulbright -MFA 2013/2014.
Processo nº 23038. 002227/2013-91

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 7.692, de 02.03.2012, torna público a divulgação do
Edital do Programa Capes/Fulbright - Master of Fine Arts - MFA
2013/2014.

Período de inscrição: até 18 de julho de 2013.
Endereço: Edital completo está disponível no sítio da CA-

PES: www.capes.gov.br

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

FORMAÇÃO GERAL - (Educação Física) - Classificados -
1º - Daniele Cristina Rodrigues Maciel - 2º - Tiago Rocha Drumond

de Oliveira - 3º - Leandro Veloso Silva - 4º - Bárbara Leite de
Gouvea - 5º - Giuliano Roberto da Silva

REDE DE COMPUTADORES - (Sistemas Digitais, Infra-
Estrutura, Física de Redes, Segurança de Redes, Informática Apli-
cada) - 1º - Marzon Pereira de Castilho - 2º - Alex Vitorino - 3º -
Thiago Carvalho Amarante - 4º - Jéssica Renata Nogueira.

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simpli-
ficado de Professor, conforme Edital nº 051 de 29/04/2013.

MARCIO SILVA BASÍLIO

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO À PESQUISA

Espécie: Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores, - Signatários - pela CAPES: Marcio
de Castro Silva Filho - Diretor de Programas e Bolsas no País, e pelo beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vi g ê n c i a Nota de Empenho
LUIZ DAVIDOVICH 532487597-04 23038.003470/2013-26 PA E P

1081/2013
400.000,00 De: 05/06/2013 A: 05/12/2013 2013NE002632

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo de Prorrogação de Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Prorrogação de Vigência, - Signatários - pela CAPES: Marcio de Castro Silva Filho - Diretor de
Programas e Bolsas no País e pelo beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Vi g ê n c i a Data da Assinatura:

ELIEZER CARDOSO DE OLIVEIRA 7 6 5 8 0 11 3 1 - 2 0 23038.044989/2009-88 DINTER NF

2534/2009

30/10/2014 04/06/2013

Espécie: Termo Aditivo de Redução de Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Encerramento de Vigência - Signatários - pela CAPES: Márcio de Castro Silva Filho - Diretor de
Programas e Bolsas no País, pelo beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Vi g ê n c i a Data da Assinatura:

FRANCELISE PIVETTA ROQUE 049686566-88 2 3 0 3 8 . 0 0 8 8 1 5 / 2 0 11 - 7 6 DINTER

2 9 6 2 / 2 0 11

14/05/2013 14/05/2013

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Termo de Cooperação Técnica firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - UG/Gestão: 154003/15279 Objeto: Execução do Programa
de Suporte à Pós-Graduação de Instituições de Ensino Particulares - PROSUP, segundo as normas contidas em seu regulamento vigente, no âmbito da Ação 0487 - Concessão de Bolsas de Estudo, integrante do
Programa de Governo 2032 - Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão. Signatários - pela CAPES: Adalberto Grassi Carvalho - Diretor de Programas e Bolsas no País - Substituto
e pela Instituição, seu representante legal.

COLÉGIO PEDRO II

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2013 - UASG 153167

Nº Processo: 23040001809201319.
DISPENSA Nº 47/2013 Contratante: COLEGIO PEDRO II -CNPJ
Contratado: 33285255000105. Contratado : CNS NACIONAL DE
SERVICOS LIMITADA-Objeto: Contratação de empresa especiali-
zada,emcaráter emergencial, pra prestação de serviços inerentes às
demandas da Biblioteca Digital na forma continuada, com uso de
mão-de-obra com dedicação exclusiva. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 3 alterações.Vigência: 01/06/2013 a 27/11/2013. Valor Total:
R$232.023,84. Data de Assinatura: 01/06/2013.

(SICON - 05/06/2013) 153167-15201-2013NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2013 - UASG 153167

Número do Contrato: 28/2011.
Nº Processo: 23040002931201213.
PREGÃO SISPP Nº 16/2011 Contratante: COLEGIO PEDRO II -
CNPJ Contratado: 06347226000140. Contratado : OWLAS SYSTEM
SOFTWARE INFORMATICA-LTDA - ME. Objeto: Com fundamen-
to no artigo 65,alínea "d",÷ 5º da Lei nº 8.666/93 e na forma do
parecer da Procuradoria da AGU, o valor mensal do contrato fica
reajustado, o valor mensal passa a ser R$97.103,13 a partir de no-
vembro de 2011 e a partir de maio de 2012 o novo valor mensal do
referido contrato passa a ser R$112.305,63. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e alterações.Vigência: 29/05/2013 a 04/07/2013. Valor Total:
R$47.233,16. Data de Assinatura: 29/05/2013.

(SICON - 05/06/2013) 153167-15201-2013NE800003


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-06-06T06:01:19-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




